A. Dictatori quidem & Magistro Equitum, & Proconsuli, ac Præsidi citra controversiam Lex auctoritatem dedit, ut Legato is qui Legatum misit.

B. Id quomodo fieri usitatum?

A. Cum Senatui placeret Dictatorem renunciare, Consuli mandabat Dictatorem dicere, isque noctu ad lucernam dicebat. Dictator vero *Magistrum Equitum* continuo nominabat. Proconsul, aut Præses, ab Imperatore mittebatur, aut ante Cæsares a Senatu, populove Romano. Legatus autem a Proconsule vel Præside fiebat. De *Tribuno Celerum* nihil nunc occurrit, nisi a Rege creari solitum videri.

B. Vere ne illud quidam astruunt, datum illis *Lege Curiata Imperium*, qui cum exercitu Roma ingrediebantur?

Lex Curiata quis.

A. Difficile id sane in antiquis Romanis Historiis ad pronunciandum, & forte ad cognoscendum jucundum foret, nisi si temporis multum & operæ eriperet in re non necessaria.

B. Verum enim vero, quæ tu uno verbo dic, quæ *Lex Curiata* sit, quæ imperium dabat?

A. Illud tantum in præsens occurrit, cum sæpenumero Consules sortiti provincias essent, quas aut in Consulatu aut illo defuncti administrarent, Roma ingredi solebant, utque auguriis erant cærimonisque dediti, egredi sine cærimoniosis atque auguriis non poterant: quæ servabantur convocetis triginta Curiis, suffragiisque earum, et si ritu magis quam suffragiis Curialium gerebantur, si major Curiarum pars, verbi gratia, sedecim consentirent, Lex inde Curiata fiebat, ut cum exercitu hic aut ille egredieretur, commeatusque de more daretur. Inciderunt interdum infesta auguria sive ab avibus, sive quod curia Faucia sorte prima ferret suffragium, & iter impediabatur. Deinde si quis hostis ejus, qui prefectus erat, servando de celo omen infelix prodigiumve vidisset, per emissarios vi Legis Curiatæ iter impediabatur. Quamobrem erant

erant qui absque Lege curiata in provincias discesserunt, ac rem præclare gesserunt, rectene an fecus, ac bono jure ipsi viderint, vixerunt enim, ratioque Deo ab ipsis jam redditia. Nos ad institutum redeamus.

B. *Et exercitui profligato subvenit, & eo nomine ab exercitu Minuciano Pater appellatus est.* Legisse videor, sive in (a) T. Livio, sive in C. Plinio, coronam illi gramineam datam.

A. De (b) Cicerone idem fertur, coronam illi, sed civicam datam, quod Catilinariam extinxisset conurbationem, ab aliis vero Q. Catulo, M. Catone, ceterisque *Patrem patriæ* appellatum, ut Poeta (c) canit:

— *Roma parentem,
Roma Patrem patriæ Ciceronem libera
dixit.*

Quod & a Plinio (d) proditum: *salve, inquit, primus omnium parens patriæ appellare.* Certum, & illud, testimonio ornatum a Senatu M. Tullium, non, ut multis rei bene gestæ, sed ut antea nemini, conservatae Reipub. Adhæc singulari genero (e) supplicationis ad omnia pulvinaria Deorum immortalium templa esse patefacta. Cetera in Senatu gesta, datis suffragiis de præmio ornandis, qui conurbationem illam, qua detexissent, qua oppressissent. Idem Q. Fabii corona forte usuevit, aut qui Titulum illi posuit, ut incertam rem, studio prætermisit. Omissum etiam, & illud, M. Minucium imperio se abdicasse subjectumque denuo Q. Fabio, quod honoris gratia præteritum opinor, ut & reliqua Minucii nomina, quod paullo ante dixisse memini.